V

М-110/19 г.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об оставлении искового заявления без движения

28 февраля 2019 года г. Багратионовск

Судья Багратионовского районного суда Калининградской области Жесткова А.Э., ознакомившись с

исковым заявлением Л........ой О.В. к нотариусу Багратионовского нотариального округа Калининградской

области Алексеевой М.М. о признании согласия на совершение сделки недействительным,

УСТАНОВИЛ:

Л........а О.В. обратилась в Багратионовский районный суд Калининградской области с иском к

Алексеевой М.М. с требованием о признании недействительным согласия на совершение сделки, указав в

обоснование заявленных требований, что во время уборки дома умершей матери нашла согласие, данное

супругу Л........у Н.Н., на заключение, подписание и регистрацию соглашения о передаче прав и обязанностей по

договору аренду, удостоверенное ответчиком, однако фактически такое согласие она не подписывала и не

оформляла у нотариуса, что свидетельствует о недействительности такого согласия.

Данное исковое заявление подлежит оставлению без движения в силу следующего.

Согласно требованиям ст. ст. 131 и 132 Гражданского процессуального кодекса РФ, предъявляемым к

форме и содержанию иска, в исковом заявлении должно быть указано, в чем заключается нарушение либо

угроза нарушения прав, свобод или законных интересов истца и его требования; обстоятельства, на которых

истец основывает свои требования, и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства.

К исковому заявлению прилагаются: документы, подтверждающие обстоятельства, на которых истец

основывает свои требования, копии этих документов для ответчиков и третьих лиц, если копии у них

отсутствуют.

В нарушение данных требований закона истцом не указано в заявлении, в чем заключается нарушение

либо угроза нарушения прав, свобод или её законных интересов, какое право Л........ой О.В. нарушено или может

быть нарушено в результате наличия недействительного согласия на заключение конкретного соглашения

(договора), какие неблагоприятные последствия повлекло наличие согласия на заключение сделки супругом

истицы.

Поскольку исковое заявление не содержит сведений о реализации такого согласия, было ли такое

согласие предъявлено для заключения сделки, заключена ли сделка с участием такого согласия в установленном

законом порядке, сделать вывод о нарушении каких-либо прав и интересов истца не представляется

возможным.

Каких-либо документов в подтверждение нарушения прав и законных интересов истца исковой материал

не содержит.

В соответствии со ст. 136 ГПК РФ судья, установив, что заявление подано в суд без соблюдения

требований ст. 132 ГПК РФ, выносит определение об оставлении заявления без движения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 136 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

оставить без движения исковое заявление Л........ой О.В. к нотариусу Багратионовского нотариального

округа Калининградской области Алексеевой М.М. о признании согласия на совершение сделки

недействительным.

Предлагаю заявителю в срок до 15 марта 2019 г. устранить указанные недостатки.

Разъясняю, что в случае неисполнения определения в установленный срок заявление считается не

поданным и полежит возвращению заявителю, что не лишает заявителя вновь обратиться в суд после

устранения недостатков заявления.

На определение может быть подана частная жалоба в течение 15 дней со дня вынесения в

Калининградский областной суд через Багратионовский районный суд Калининградской области.

Судья                    Жесткова